№ Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО8, потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, детей не имеющего, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, но не позднее 12 часов 43 минут, ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где на лестнице увидел банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» красного цвета №******№, с привязанным к ней банковским счетом № открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в подразделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>Б, и в этот момент у него (ФИО1), предполагающего наличие денежных средств на данной карте, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник умысел направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на счете, привязанном к данной банковской карте, путем оплаты приобретаемых товаров в магазине.

Реализуя задуманное, ФИО1, воспользовавшись тем, что его преступные действия не очевидны, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 12 часов 43 минут по 14 часов 07 минуты, точное время не установлено, взял, то есть тайно похитил не представляющую материальной ценности с дороги указанную банковскую карту и, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете данной карты, направился в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок ДД.ММ.ГГГГ, осуществил оплату товаров: в 12 часов 43 минуты на сумму 29 рублей 99 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в 13 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Зенден» (Zenden), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров на сумму 2509 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минут, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров: в 13 часов 03 минут на сумму 569 рублей 99 копеек, в 13 часов 03 минут на сумму 569 рублей 99 копеек, в 13 часов 04 минут на сумму 320 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1459 рублей 98 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в 13 часов 16 минут, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь на Истринском городском рынке в рыбном киоске, расположенном близи домов №к1 и №а по 

<

адрес>, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров на сумму 690 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в 13 часов 21 минуту, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине ИП ФИО6 (IP KORNEYEV G.O.), расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.2, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров на сумму 1474 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в 13 часов 23 минуту, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине Вкус Мяса, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.9, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров на сумму 218 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в 13 часов 25 минуту, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.11, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров на сумму 600 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета в последующем.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 07 минут, действуя из корыстных побуждений, желая расплатиться денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его (ФИО1) преступные действия не очевидны для окружающих, то есть действуя тайно, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты покупок, осуществил оплату товаров: в 13 часов 37 минут на сумму 359 рублей 04 копеек, в 13 часов 39 минут на сумму 342 рублей 62 копеек, в 13 часов 40 минут на сумму 38 рублей 11 копеек, в 13 часов 40 минут на сумму 66 рублей 27 копеек, в 13 часов 41 минут на сумму 91 рублей 89 копеек, в 13 часов 42 минут на сумму 119 рублей 98 копеек, в 13 часов 44 минут на сумму 474 рублей 96 копеек, в 13 часов 45 минут на сумму 144 рублей 99 копеек, в 13 часов 46 минут на сумму 259 рублей 96 копеек, в 13 часов 47 минут на сумму 49 рублей 98 копеек, в 13 часов 48 минут на сумму 452 рублей 98 копеек, в 14 часов 06 минут на сумму 599 рублей 99 копеек, в 14 часов 07 минут на сумму 873 рублей 92 копеек, а всего на сумму 3874 рублей 69 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 12 часов 43 минут по 14 часов 07 минуты, тайно похитил с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в подразделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>Б, денежные средства на общую сумму 10 855 рублей 66 копейки, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью. От дачи показаний отказался и на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>, здание бизнес центра. В этом бизнес центре он пользовался бесплатный WI-FI интернетом. Когда выходил из здания, на лестнице он увидел банковскую карту красного цвета банка Альфа-банк. Он подобрал ее, посмотрел и положил в карман. Далее он пошел в магазин Верный, расположенный по адресу: 

<

адрес> в нем решил купить себе воды газированной за 30 рублей. Расплатился он картой Альфа-банк, которую ранее нашел, поскольку у него его банковская карта банка ОЗОН-банк была заблокирована. После того, как прошла оплата, он решил оплатить еще товары тремя платежами, для того, чтобы не запросило пин-кода. Далее он решил купить себе обувь и проследовал в магазин Зенден, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел себе пару ботинок на сумму 2500 рублей.

Далее он направился на Истринский рынок, который находится близи домов №к1 и№а по 

<

адрес>, где он в рыбном киоске приобрел рыбу за которую расплатился той же ранее найденной им банковской картой, сумму он не помнит, далее он пошел в магазин с вывеской «Сыр творог» расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон №.2, где приобрел сало, сумму покупки он не помнит, которое оплатил той же картой. Далее он зашел в соседний павильон с вывеской «Вкус мяса», где также приобрел товары, которые оплатил ранее найденной банковской картой, сумму покупки он не запомнил. В том же торговом ряду он зашел в павильон, где продают овощи и фрукты, где он приобрел картофель на какую сумму он не помнит, и расплатился найденной банковской картой. Далее он пошел в магазин «Пятерочка» расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он приобрёл водку и продукты питания, которые он частями пробивал и оплачивал на кассе самообслуживания, чтобы не запросило пин-кода, всего он за этот раз совершил не менее десяти оплат, после чего он пошёл к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где за несколько дней все продукты, которые он приобрел, он употребил, в настоящее время из того, за что он расплачивался найденной им банковской картой Альфа-банк у него ничего не осталось. Карту после совершенных покупок в магазине «Пятерочка» он выкинул, куда конкретно не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ ботинки, которые он ДД.ММ.ГГГГ приобрел в магазине Зенден, он решил вернуть обратно поскольку оказалось, что они разные. Он пришел в магазин Зенден, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где написал заявление на возврат товара, для возврата денежных средств за покупки он указал реквизиты своей банковской карты банка Озон-банк №, на которую в дальнейшем поступили денежные средства за возвращенные им ботинки, данными денежными средствами он также распорядился по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что по данному факту написано заявление. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов возместить полностью причиненный им ущерб (л.д. 141-143).

Помимо показаний подсудимого обстоятельства совершенного преступления подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ она была в районе рынка в 

<

адрес>, позвонила дочь и сообщила, что у неё умер муж. Она помню, что у неё был в руках кошелёк, она растерялась, и у меня все выпало из рук, она подобрала все и поспешила домой. Затем уехала на похороны, когда приехала домой, увидела в телефоне сообщения о том, что у неё сняты деньги. Она пошла в «Альфа банк» и попросила заблокировать карту и перевыпустить, затем ей сделали выписку по счёту и порекомендовали обратиться в полицию, она сразу обратилась в полицию и написала заявление. С карты было похищено около 10000 рублей. Эта сумма является для неё значительной, так как у пенсия составляет 22000 рублей. Причиненный ущерб не возмещен.

В соответствие с показаниями свидетеля ФИО7, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений совершенных на территории обслуживания городского округа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по г.о. Истра с заявлением обратилась гражданка Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по факту хищения денежных средств с принадлежащей ей банковской карты банка «Альфа-Банк». В ходе изучения банковской выписки, полученной от Потерпевший №1, было установлено, что данной картой расплачивались в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный» и в магазине «Зенден» по адресу: 

<

адрес>, ул. 15 лет комсомола, 

<

адрес>, в павильоне «Вкус мяса», ИП ФИО6, в павильоне «Овощи фрукты», а также в рыбном киоске. В ходе выезда на место в магазин «Пятерочка» были осмотрены установленные внутри камеры видеонаблюдения в результате чего был установлен неизвестный мужчина, который на кассе самообслуживания за 12 операций оплатил свои покупки, данная видеозапись в ходе осмотра места происшествия была изъята с копиями чеком данного мужчины. Проанализировав полученные данные было установлено сходство сумм и времени данных чеков с банковской выпиской Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 15 лет комсомола, 

<

адрес>, были изъяты копии чеков на суммы, полученные из банковской выписке Потерпевший №1 При осмотре места происшествия в магазине «Зенден», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 15 лет комсомола, 

<

адрес>, было установлено, что вышеуказанный неизвестный мужчина, купивший пару ботинок, за которые он расплатился банковской картой Потерпевший №1, в последующем оформил возврат на имя ФИО1. Проверив сведения, был установлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: М.О., 

<

адрес>, который в ходе опроса пояснил, что действительно нашел банковскую карту Потерпевший №1 и расплачивался ей в различных магазина 

<

адрес>. В последующем совместно с участием ФИО1 были составлены протокола осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где была найдена банковская карта ФИО1, и места, где были еще совершены покупки ФИО1, а именно; павильон «Сыр творог», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.2; павильон «Вкус мяса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.9; павильон «Овощи фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.11; рыбный киоск, расположенный на Истринском городском рынке, близи домов №к1 и№а по 

<

адрес>. Собранный материал проверки был в дальнейшем передан в СО ОМВД России по г.о. Истра для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 120-122).

Виновность ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела, в числе которых:

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: копии чеков в количестве 12 штук за ДД.ММ.ГГГГ: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и DVD-диск с записями с камер видеонаблюдений (л.д. 23-26); 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому процессуально осмотрены чеки в количестве 12 штук за ДД.ММ.ГГГГ: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и DVD-диск с записями с камер видеонаблюдений (л.д. 27-42); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Зенден», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: заявление на возврат товара на имя ФИО1, копии чеков на возврат товара №, №, копии чеков на покупку товаров №, № (л.д. 46-49); 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому процессуально осмотрено заявление на возврат товара на имя ФИО1, копии чеков на возврат товара №, №, копии чеков на покупку товаров №, № (л.д. 50-54); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: копии чеков на покупку товаров №, №, № за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57-59); 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ согласно которому процессуально осмотрено копии чеков на покупку товаров №, №, № за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60-63); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления по адресу: 

<

адрес> (л.д. 66-68); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 69-70); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № здания ОМВД России по г.о. Истра, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 была изъята банковская карта банка ОЗОН банк № (л.д. 71-72); 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому процессуально осмотрена банковская карта банка ОЗОН банк №, принадлежащая ФИО1 (л.д. 73-76); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.2. (л.д. 79-81); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.9. (л.д. 82-84); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, павильон 1.11. (л.д. 85-87);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вблизи 9 

<

адрес> (л.д. 88-90); 

-протокол выемки от №, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята выписка по счету банка Альфа-банк № и скриншоты чеков (л.д. 98-103); 

-протокол осмотра предметов от №, согласно которому процессуально осмотрена выписка по счету банка Альфа-банк № и скриншоты чеков (л.д. 112-116).

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Потерпевшая Потерпевший №1 дала суду подробные показания об обстоятельствах совершенного хищения денежных средств. На стадии следствия подсудимый ФИО1 дал подробные показания о совершенном хищении, и эти показания объективно согласуются с данными, полученными из банка. Эти и другие вышеприведенные доказательства не оставляют у суда сомнений в виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, отрицательных характеристик не имеет, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде штрафа, так как данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: заявление на возврат товара на имя ФИО1 на 1-м листе, копии чеков на возврат товара №, № на 1-м листе, копии чеков на покупку товаров №, № на 1-м листе; банковскую карту синего цвета банка Озон-банк №; копия чеков на покупку товаров в магазине «Верный» - №, №, № за ДД.ММ.ГГГГ - 3 шт; копия чеков в количестве 12 штук за ДД.ММ.ГГГГ: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и DVD-диск с записями с камер видеонаблюдении – хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Полное название: Сокращенное наименование: ОМВД России по городскому округу Истра Юридический адрес: 143500, 

<

адрес>А. Реквизиты: Получатель: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Истра) л/с №, БИК №, ИНН №, КПП №, р/счет №, кор/счет № КБК № ГУ Банка России по ЦФО// УФК по 

<

адрес> денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев